sio enim magis superuacancum genus est calamitatis.

Mœnia prostrata. Per aedificia miserationē, per mœnia metum auxit.

Regionē iuuentute desolatā. Duplex affectus. Hic enim & misericordia & metus contunguntur. Qui enim sublati sunt: uiri etate florentes. Ab inanimatis ad animata transfert cladem.

Sed muliercule & pueri. Inuitiles ad bellum. Non præterijt telemē regione ullam, ut calamitatem auget. Cum autē sexus muliebris natura sit imbecillus, muliercularū nomine diminutiuo, imbecillitatem etiam ostendit. Neq; pueros pubescētes dixit, ut uel solatio essent matribus.

Et senes, homines miserabiles. Senex enim ipse per se indiget adiutore. Nunc postquam miseria etiam accessit, consolationibus locus non relinquit. Ac quo pacto in his Phocensium casum tractarit, & quam expresse singula eorum quæ acciderunt, percensuerit, tum ex his cognosci potest, tum in imitando plura possunt adijci. Redarguit quidem Demosthenes his uerbis eos qui dice re auli fuerunt, eum in mouenda miseratione non ualere. Sed quia concitandj crāt in facinorosum iudices, & ira maxime concitat, magis metus fuit & terror incutiendus, utriq; parti propria & conuenienti tractatione attributa.

Atqui contrarium. Post Peloponnesiacum bellū insigni uictoria superatis Atheniensibus, Lacedæmonij cōsultationem suis socijs de Atheniensibus, proposuerunt, ut quisque responderet, qua poena uellet Athenienses affici. Tum Euanthus quidam Thebanus, & urbem eorum esse euertendam, & agrum in ouium pascua conuertendum censuit, ut ibi Bœotorum oues pascerentur. Phocenses autem, qui & ipsi tum Lacedæmonijs parebant, refragati sunt: censes, non esse alterū Græciæ oculū eruentū. Innuentes, duos esse Græciæ oculos, Atheniēsum urbem & Lacedæmoniorum. Hic persuasum fuit Lacedæmonijs, ne posteam urbem euerterent.

Atqui contrarium. Hi enim pro nobis contenderunt, deliberatione proposita, quid luendum esset: momentibus Thebanis, Atticam in ouium pascua conuertendam. Hic adducit etiam, quando bene meriti fuerunt? Cum nondum essent socij, ut ostendat, etiam si non fuissent socij, fuisse

fuisse tamen dignos pari auxilio, quod periclitanti aliquando reipublice suffragati sint, cum & Thebani aduersarentur, & Lacedaemonij adessent. Decuit igitur eis idem ab Atheniensibus ferri auxilium. Addito autem, *contrarium Thebanis*, grauiorem mouet iracundiam, cum ipsi Thebanis propter Athenienses aduersati fuerint: nunc eos propter proditores esse multatos. Pertinent igitur haec etiam ad perorationem.

E uobis ego sane audio.) Vestra est oratio, quam finxit Demosthenes, cum tor sint eius differentia. Multum enim inter uos & illi interest: magnum quoddam est inter uos et eum discrimen.

Liberrime urbis.) Quibus agere suo arbitratu licet quae uolunt: qui non ut illi, domino inserviunt.

Recita execrationem.) Ostendit eos neminem ex Alcmaeonidis esse damnatos, sed hominem uilem, & unum ex media plebe. Quapropter eum dum scribam ageret, recitantes execrationem facit. Cum uero ait, nihil eorum quae agantur, latere deos, metum eis iniicit numinis.

Potissimum uero Atheniensibus.) Vult hic clam afferere decreta Platonica. Quae agere sit in nostra potestate situm, in iis non esse nobis, omisis actionibus, precibus uacandum. Cum nobis tires delint, tum demum esse optandum, ut sint successus, ualeudo. Sciendum, eum absolutis signis & circumstantiis, ad ipsius Aeschinis trahere obiectiones. Primum enim ostendit sua signa, quibus ac cusabat. Post & ea quae inficiat aduersariis, uult refutare. Neque enim nostra duntaxat probanda, sed & aduersariorum argumenta propulsanda sunt. Accedit igitur ad ipsius Aeschinis obiectiones, quae tres in uniuersum sunt: ueluti de Lacedaemonijs, de Phocensibus, de Hegesippo. Ac illa quidem de Lacedaemonijs et Hegesippo, translatione: quae de Phocensibus agit, recriminatione constat.

Eo aut impudentia.) Cum hic perorationes partium finiant, adducit obiectiones contra signa & circumstantias. Ac illa quidem translata est, cum causas in Lacedaemonios & Hegesippum transfert. Ait enim indignabundus, non factum esse Phocensibus iniuriam. Eam quae ponit excellenti & ineffabili arte. Per hoc enim Aeschines crimen agnoscebat. Qui enim pronunciat, fuisse dignos Phocenses quibus id accideret: in

confessione odij, suas redarguit insidias. sed orator Hegesippus non uidebatur facere cum Phocensibus. Is concitauit Philippum, & causa fuit excidij eorum. Positis autem multis simul & diuersis obiectionibus, unam contra omnes refutationem interim a tempore ductam adiecit. Deinde recriminationi & consuetudinem & utilitatem opposuit. Nemini autem mirum uideatur, in media esse oratione conclusionem. Nam cum alijs ueterum, tum uero nostro oratori usitata est ea ratio, ut absoluto non soliti crimine, sed etiam capite concludant: neque concludant solum, sed & in sequentia praesent, ut multa sint orationum & exordia, et conclusiones multae in singulis capitum partibus. ac perorationes extremae, totius causae: particulae autem singulorum sunt capitum. Absolutis igitur hic demonstrationibus de Phocensibus, qui Aeschinis culpa perierint, necessario post proditorem & captiuitatem, exaggerauit casus illos. Cum uero exaggerationes dico, perorationem dico. Quia uero hic afferuerat Aeschines, merito perisse Phocenses, merito obiectioni ut occurreret orator, dixit.

Iam eo impudentia et audacia uenturum esse audio.) Impudentis enim est, in iisdem rebus ipsum sibi contradicere audere, cum olim pollicitus esset, se Philippo persuasurum, ut conseruaret Phocenses: & reuersus dixisset, fore ut conseruarentur: nunc affirmare, dignos eos esse excidio.

Primum cum Lacedaemonij.) Venerant Lacedaemonij maxima cum spe, redditum iri in fugam metropoli, Doriensibus in qua, sanum, quorum antiquitus fuerat. Sed & hos decepti Philippus. Nam cum intellexissent eum parare se ad euerendam Phocicam gentem, merito eum declinarunt. Meminit autem Hegesippi propterea, quod is Philippo legatos de pace mittente, primus sententiam dixit, & refragatus est. Phocenses autem accusat propterea, quod quo tempore Atheniensium foederati erant, missum ab Atheniensibus eis Proxenum ad opem ferendam, non receperunt, suspicati ad urbium euerisionem id pertinere. Hinc improbos appellat Phocenses: impios autem, quod post Proxenum repulsum, cum Athenienses pro more celebraturi essent Initia, Phocenses ne eas quidem inuictorum libationes receperunt. Unde eos etiam nominauit impios.

Sed haec omnia transgressus.) lam e longinquo tollit

tollit colorem. Neque enim consentaneum fuisset, eum qui docuisset & persuasisset, a discipulo & persuaso decipi.

Beotiam instaurare.) Non ait totam, sed oppida eius quae Thebani euerterant, cum eis parere nollent. Dico autem Thespias & Plataeas. Euerterant autem ea, auctis post Leuctricam pugnam uiribus.

Quing; enim fuerunt.) Nomina rerum dies uocat.

Ne igitur quod et Lacedaemonij.) Accusat enim Phocenses, ut deceptos: Phocenses improbi sunt, Phocenses impij sunt, post et decepti sunt a Philippo.

Quod si pro Phocensibus.) Antistaticon, est caput antistaseos. Est autem et Enthymema antistaticum. Sed hoc interest, quod in antistasi, ex ipsa iniuria colligitur beneficium. In Enthymemate autem aliud est facinus, & aliud beneficium.

Aliter igitur.) Antistatica, utilitatem subiiciens a facinoribus quae commisit. Coniuncta autem est aliquo modo cum recriminatione, ut illi cognata. Dum enim dicit, Recte & merito perisse Phocenses, subiicit: habemus et alia loca pro perditis salua. Aliter. Primum fuit signorum & circumstantiarum, ut initio exposuerit ea quae renunciauit. Secundum eorum quae persuasit. Itaque illud, persuasit, uidetur esse tripartitum. Vna pars est, quod persuasit Reipublicae, non ferendum esse auxilium Phocensibus, cum dixisset conseruatum iri Phocenses a Philippo: secundum, quod persuasit de Thebanis, perituros esse Thebanos: tertium, quod persuasit in pace faciendam, Phocenses delendos esse e decreto, & sibi credendum, qui polliceretur se persuasurum esse Philippo. Ad hoc igitur pertinet praesens obiectione: *Quomodo persuasisti Reipublicae, ut pacem sine Phocensibus faceret:* Quod uero dicere uult, eiusmodi est, ut ab oratore quidem occultetur propter utilitatem, sed ex tractatione appareat. Nisi pacem fecissemus, ut petebat Philippus, sine Phocensibus, nihil ei obtinisset, quo minus in Thracia cum esset, Chersonesi potiretur: proptereaque, necesse fuit sic facere pacem ut uolebat Philippus, quod de Chersoneso metuebamus. Quia uero antithesis una est ex antitheticis (est enim antistatica) quaerimus ea unde orta sit: Crimen igitur est, prodidisti Phocenses, demonstrationes autem eius uariae sunt, & multa signa. Vnum autem e signis est proditio, quod deliberate ciuitate, pax quo modo faciendam esset, progressus Aeschines

persuasit, sine Phocensibus esse faciendam. Ac Demosthenes quidem id profert ut signum. Aeschines autem in necessitatem conferens, utilitate utitur. Ait enim: *Aliter Philippo persuaderi non potuit, ut acciperet iusurandam, nisi Phocenses exciperentur.* Nisi enim uoluisset excipere Phocenses, Philippus bellum cum Republica gerens, Chersonesum cepisset. Cum igitur studerem illam tueri Reipublicae, autor populo fui, ut pacem faceret sine Phocensibus. Itaque cum consilium illud datum Reipublicae, de excipiendis a iurandam Phocensibus, argumentum proditiois esset: necessario occurrit Aeschines ei obiectione, & causam narrat, cur id facere sit coactus. Est igitur ea causa antistatica. Ac refutatio quidem obiectionis difficilis fuit oratori. Videtur enim omnino niti ueritate, cum de Chersoneso tum sollicita rentur, pacem eos accepisse. Ne igitur iudex ueritate motus exculationem Aeschinis admittat, Demosthenes anteuerrens confundit & turbat orationem, eaque ratione defensionem offundere tenebras nititur. Ait enim cocitate, quasi Aeschines diceret, Reipublicam callide fecisse foedus, Chersonesi salutem captiuitate Phocensium redimentem, ut turpitudine firmitatem destruat.

Et ex defensione probum.) Hostis igitur est Aeschines, & dum legatum agit, & dum loquitur.

Priusquam horum aliquid Reipublicae.) Saluis Phocensibus, & tuisimam Chersonesum tenebamus: & nunc eisdem perditis tueri quidem eam facile poterimus.

Deinde nunc etiam in maiori.) Hoc ait propter obiectionem, quae dicit: *habetis Chersonesum pro Phocensibus.* Eamque soluit dicendo primum: *At qui tenebamus eam iam saluis Phocensibus.* Deinde: *ne nunc quidem Chersonesum tuto tenemus.* Periculum enim est, ne & ipsa pereat, Phocensibus perditis.

At tum.) Cum, inquit, incolumes in ea fuerunt Phocenses. Deinde Chersonesum his Phocicis uribus.

Quae igitur fuit huius praerogativa?) Quid igitur nobis prodest Chersonesi incolumitas, cum iam Philippo eam inuadere uolenti, metus ex ea sit demptus?

Præterea etiam tale aliquid.) Obiectione translata a persona. Differt autem a praescripti one (quanquam in eo conuenire uidentur, quod utraque iudicium recusat) quod praescriptio penitus iudicium rejicit, non esse de

ijs rebus omnino causam dicendam. Translatio autem non omnino iudicium rejicit, sed transfert, id aliter decuisse fieri. sicut & hic à persona Demosthenis transfert iudicium, & ait: *Non tume accusare debes, sed Phocenses, quibus mala data sunt.* Aliter, Asia translata obiectio, personam accipiens per praescriptionem. Non enim dixit, Curiosus es tu: sed Cur tu, et non Phocenses? Ut iliter, multisque de causis hac dictione usus est, primum ut Aeschinias testes calumniaretur. Deinde, ut uerbis Aeschinias crimen confirmaretur. Nam cum uideret aduersario in ea re non parum esse praesidij, quod Phocenses produceret testes, qui negarent se propter Aeschiniam perijisse: coactus est tanquam per correctio nem hac uti obiectio, ad euertere eius firmamenta. Est autem translata, & sic tractata, non tanquam excipiat Aeschines, sed tanquam cum Demosthene Phocenses e-

tiam repetat, ut & ipse sua uoce accusator uideatur admittere nostrum oratorem. In refutatione autem digna est admiratione methodus oratoris. Ne enim uideatur cum Aeschinias testibus colloqui, clam rejicit testes, quos Aeschines producit. Nam cum Aeschines produxisset testes Phocenses, qui dicerent, se nullam malorum partem Aeschinias acceptam ferre: necessario Demosthenes translationem ad suum u-

sum inuenit, ut illius testes rejiceret, & si moueatur ab Aeschine oratio, eam quoque translatione soluere uideatur. Neque enim ego dedissem.) Obiectio refutatio, Cur tu non dedisti? satis mihi fuissent solae etiam res clamantes. Quin aliam etiam ignominiam repudiat. Cum enim Aeschines dicat, conduxit Olynthios aliquos ut falsum in me testimonium dicant: per Phocenses eam suspicionem rejicit.

Rationes Athenis.) * Ut non sit unaqueque oratio, si quis Athenis rationes refert. alij mutarunt, ut in figura, casus, genitiuo accusatiui loco accepto. & ἁπλοῦς, ratio num, dixerunt. περιημιλοῖς spoliati, pro ἀφ᾽ ἑμῶν est positum, & ad superiora refertur constructio. Cur me, inquit, accusat Demosthenes, Phocensium autem nullus? supra dixit, quod in referendis rationibus non adferunt, sed quia Demostheni adfunt, e-

tiam testimonium dicunt in Aeschiniam.

cidisse captiuitatem, apte quaesuit Aeschines: Si igitur ego Phocenses prodidi, ut tu ais, qua de causa non huc profecti ipsi accusant? Verum obiectio Aeschinias hanc uim habet: Ut ilior est Chersonesus Reipublicae nostrae, quam Phocenses. Ei occurrens Demosthenes, contrarium ostendit, Phocenses potius utiliores fuisse Reipublicae. Deinde quia obijciabatur, imbecilles fuerunt Phocenses, est situ & loco & tum factis bellis, exagge rat eorum potentiam. Plane autem dicit: Quis autem uestrum ignorat, Phocensi bello, quibus Pylas in potestate habuerunt Phocenses, nec à Thebanis nobis fuisse periculi aliquid: nec metuumum, ne uel in Peloponnesum, uel in Atticam ueniret Philippus: sic Phocensium incolumitas potior fuit reipublicae, quam Chersonesus. Nam cum à potentia, Phocensium utilitatem commendare non posset, neque etiam à uoluntatibus: à situ locorum & euentuum auxilium utilitatem. & ad huius partis probationem, eos multum profuisse Reipublicae incolumes, profert duo decreta: alterum antiquius Diophanti, quo uisum est eis, sacra faciendae esse dijs, qui Philippum aditu Py larum prohibuissent: alterum Callisthenis, ex quo post captiuitatem Phocensium, ex agro suppellectilem in urbem conuexerint.

Et magna pericula circumderunt.) Iam reputatione utilitatis, terret Athenienses, amplificando Phocenses, & ostendendo, illis saluis quam in tuto fuerint: qui cum perierint, una peritura etiam ea quae ab illis custodiebantur. Vide enim ut & à terra & à mari, situ loci, Atticam ab illis fuisse custoditam testetur.

Ac inane prius quidem auxilium.) Cuius meminit in Philippicis, his uerbis: Et postremo nuper in Pylas.

Diophanti & Callisthenis.) Hic Diophantus socijs conseruatis, & repulso à Phocidae Philippo, scripsit ob rem bene gestam sacra esse faciendae Dijs. Callisthenes autem contra, qui captis Phocensibus, magna orta trepidatione, suppellectilem iussit ex agris in urbem conuhere, & neminem manere foris, tanquam hostes inuaderent, proptereaque sacra Herculeana intra urbem faciendae fuerunt, quae alioqui extra moenia fieri moris erat.

Ad Porthmum.) Rursus & à terra & à mari est metus. Porthmus enim Euboeae est. Euboea autem est insula. Megara autem in terra continente.

Scio autem.)

Scio autem.) Est & haec obiectio ad signum quoddam & circumstantiam, sed cum priore etiamnum coharet. Ferè enim & ipsa eiusdem generis est antistatica. Refertur igitur ad signum & circumstantiam, ipse suasor fuisti pacis: ut uideatur respondere Aeschines, suasor fui, quia pacem praestare bellis putabam. Confitetur autem hac obiectio multa, eaque non parua: primum suum factum in aduersarium confert. Videtur enim & ipse dedisse de pace faciendae consilium, proinde ut uideatur ipse Aeschines in se recipere factam pacem, sic obiectio attulit atque usurpauit. Quia propter admiratione dignum est artificium, quod quae ipsi crimina excusanda fuissent, ea iam fecit encomia defensionis Aeschinianas. Nam si aduersarius laudes pacis recitat, quis iam faciendae pacis auctorem accuset? Ac responsio consentanea est signis & circumstantijs. Sanè, inquit, nihil enim absurdi est suadere pacem seruandam esse, cum è pace multa mortales commoda capiant. Ad eum autem non euerit obiectio, id quod est contradicentis proprium, ut etiam approbet. Quid enim, inquit, quod isti acceptis muneribus, rem natura pulchram male perdidierunt? ut pax quidem non accusetur, ea uero quae in pace acta sunt, crimina fiant. Vnde autem constat, Demosthenem timere crimen illud de pace? In oratione de corona id declarauit. Primam enim obiectio nem, & primum crimem, id posuit, quod pax facta fuerit, ipse negans eam se fecisse. Proinde nec primae pacis principem, neque auctorem esse me apparebit: bene addito, primae. Nam decretum profert Demosthenis Aeschines, quo aperte de pace agebatur: propterea tacentis posterioribus, ad principium pergit, id ad Aristodemum & Neoptolemum referendo.

Propter quam aut ipis, aut potentioribus.) Aut enim sibi bona quaerunt in colenda societate, aut se praestantioribus & potentioribus, cum quibus se coniungant propter necessitatem.

Denique Athenienses.) Ne commentum in ipsum retorqueatur, & quia metuit disputationem de pace, recurrit ad bellum: & id quod quaeritur, eo quod quaeritur obumbrat. Nam in multitudinem rerum non facile deprehenditur, quam rem quis metuat. Cum autem multa sanè proposuerit, in eo ipso desinit, quod est firmissimum, his uerbis: Repellite igitur, repellite eum ab oratione de pa-

ce. Et quoniam uideatur decretum de pace fecisse: ad id excusandum, alias per translationem, in Neoptolemum & Aristodemum culpam confert: alias urbem completitur: alias articulo necessitatis pro executione utitur his uerbis, Reduxerunt igitur eos qui facturi essent ad legationem. Atque hinc digrediens, quando constat eum etiam legatos à Philippo missos, ad senatum adduxisse: denique hac parte disposita, quam luculenter in oratione de Corona defendit, transit ad colorem. Quare autem non etiam hic similiter se defendit de pace, quem admodum in oratione de Corona? Quia cum hic priores in dicendo partes habeat, & quae è re ipsius sunt, ea suo arbitratu disponere possit: ita tractauit, ut usus postulat. In oratione autem de Corona, in qua reus fuit, cum in eum crimen apertissime ferretur: coactus fuit ex proleto pacem excusare.

Præterquam quod est facta ignominiosè.) Non separabatur ignominia, sed erat in rebus.

Ac turpiter quidem.) Cum signa multa essent, ut diximus, in argumento, nullo horum perinde ut promissis & pollicitationibus nisi iam hic necessariò fuit reliquum: ipsumque signum praetextit, quo conatur obiectio nem, quam contra ipsum posuit, refutare. Non tamen ita posuit aperte, ut obiectio nis speciem habeat, sed refutatione afferenda colorem subindicauit. Tanquam enim Aeschines posset dicere, se uel ex incertitia, uel ex simplicitate, uel ex ignorantia facta. Non enim simpliciter recipit Aeschinias orationem, sed id solum quaerit, ut crimen per res ostendatur. Quid autem ait? Si ista ex incertitia, aut simplicitate, aut alia quacumque ignorantia ab isto facta sunt: orationum loco res requirens, è quibus ductae probationes firmæ sunt. & rursum paulum progressus in eandem solutionem inducit: Sed uos remittite Aeschinias atrociam ista & immensa, si ex simplicitate aut alia ignorantia eum perperam egisse constabit.

Proinde si haec ex incertitia.) Iam ad potiore colorem uenit, qui adhibetur contra signa Aeschinias, quae sunt in ijs quae renunciat. Quae antequam ponat, calumniam, ut moris est, quo ruuosa magis efficiat.

Neque enim satis esset.) Quasi dicat, Narrata Phocensibus

centibus tuam ignorantiam, & compesce calamitates: confitere simplicitatem.